Item de incoli,s aetatis, quam aeneam dicunt, ne dubitaveris: 

his locis enim novacula aenea reperta est orthogoniam habens 

formam, quam homines in usu habuerunt inter aeneam aeta-
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tem et ferream quae secuta est (VL. DUMITRESCU, L'età del 

ferro nel Piceno,. Bucarest, 1929,, p. 156). 

Plura vero aetatis ferreae effossa sunt, cultus atque huniani

tatiE gentis Picenae insigne testimonium. Etenim. utensilia va

ria, mulierum ornamenta, et praesertim tela atque arma ex ae.re, 

ferreae hastarun: cuspides, esseda, anuli gemini ( quos ad doman

dos equos viri docti pertìnere pulant) conspici poterant in Mu
seo Anconitano, priusquam rabie recentissimi belli eversum 

est (I. DALL'Osso, Guida illustrata del Museo di Ancona, An .. 

cona, 190S, pp. 116-8. DUMITRESCU passim). 

Super cetera eminebant corinthiae cassides, graeca « cista », 

deorum parva simulacra Ionum arte ficta, quorum aetas inter 

saecula a. Chr. n. VII et V vindicanda est (*). Quaf', cum 

certa sint argumenta Graecorum negotiatorum, rem explicare 

possunt et proxima Numana, antiquitus graecum emporium, et 

ipsum Potentiae fluminis ostium, tunc navigantibus aptum. 

In sinistrum antiqui ostii, iuxta litus, Romani, postquam Picen

tes anno a. Chr. n. 269 devicerant eorumque agrum publicum 

fecerant, coloniam miserunt maritimam. Etenim anno 184 « co· 

loniae duae - ut Livius (XXXIX 44, 10) ait - Potentia in Pice

num, Pisaurum in Gallicum agrum deductae sunt. Sena iugera 

in singulos data, diviserunt agrum coloniasque deduxerunt item 

tresviri Q. Fabius Labeo et M. et Q. Fulvii Flaccus et Nobilior ». 

De qua colonià necesse est paulo altius quam adhu:c viri docti 

f ecerunt nonnulla perscrutemur, de oppidi vocabulo, de civium 

iure et numero, de agris divisis, de finibus qui fuerint, de vns, 

( *) Res omne; huius aetati, collectanea fuerunt Aloysii Prosperi Racanatensi,s, 
ex quo emit ,Mus,mm Anconi1i.anum. Quae. qui,dem in finibus. Racanati et Poten" 
tiae Pi.cenae (olim Mon:lle Santo·) effossae sunt, quamqua>m intra eosdem fine~. 
singnla i,p.san1m loca, ex qufbus innotuer,int, cons,tituere non possumus, Adde 
v•ero quod paucis annis ante mihi occ,asio occurrit inspiciendi Ra·can,,tum, cuiu, 
extra .moenia a>pud Rcdes,iam Beati Piaddi non soium sepulcr>um mediae aetatis 
fer,rae scrutatus sum, sei! etiarn satis .cer'ta accep,'i de 1toto omnino sepulc.Peto, 
quo•d praeterito tempore effossum, paulatim dispersum dissilpatumque fuit. Haud 
dubie igHur inter lo•ca, quae Piceni c•oluerunt, IP,otentia pos,tea - ut infi:.a vi• 
debimus -· oibtinuit, refer,en,ilum e,st salten1 Racanatum. 
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quomodo civitas floruerit, quando perierit, de reliquis quae 

extanl. 

« Potentiam », videlicet propterea Romani coloniam appel

lasse vi,dentur ut vim, paulo ante Punica vìctoria partam, ma

gno faustoque nomine declararent, Picentes vero ne quid novlÌ 

molirentur, Ìnonerent. 

De iure autem coloniae Livius tacet. Attamen ex eo quod Q .. 
Fulvius Nobilior - ut auctor est Cicero in lìbro, qui « Brutus » 

(20, 79) inscribitur - « Q. Ennium qui cum patre eius in Ae

tolia militaverat civitate donavit, cum triumvir coloniam dedu

xisset », viri docti colligunt colonias Potentiam et Pisaurum 

fuisse civium. Hoc quidem recte, quamquam, quod ad Ennium 

attinet, utri coloniae Q. Fulvius eum ascripserit, plane incer

tum est. 

At si quis nimium diligens, coniecturam respuens, Potentiam 

et Pisaurum colonias dubii generis censeat ( ut def endit A. G. 

ZuMPT in commentatione epigraphica, quae de coloniìs Roma

norum militaribus inscribitur, vol. I, p. 226 et 234), rationem 

animadvertat quae his temporibus in administrandis rebus co

loniarum adhibita est, ut externae coloniae iuherentur esse La

tinae, Italicae civium, his exiguus agri modus daretur, illis ma

gnus, neque dubitabit quin Potentini coloni, parvo heredio in
tra fines Italiae quasi romulea parsimonia accepto, inter cive~ 

referendi sint. 

Quorum vim, quanta fuerit, Livius pariter omittit: atqui cre

dibile est non multum eam recessisse a duobus milibus colono· 

rum, cum in coloniis huius temporis neque frequentior neque in

ferior numerus ullus detur. Cave autem credas duodecim ferme 

milia jugerurn - id est quantum efficitur ex numero civium et 

modo heredii - agro Potentino attributa esse. Tantulm nimi

rum fuit ager divisus, quem veri simile est III viros metato~ e~:,;e 

in demissa et plana valle, uhi nulla locomm difficulta.s inter

cessit. Sed multo maior pro indiviso remansit vel compascuus 
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vel silvestris vel subsicivus similisque condicionis. Accedit enim 

ad veritatem Potentiam obtinuisse fines, qui nunc pertinent ad 

Portum Racanati, P.otentiam Picenam, Montem Luponis, Raca

natum et Lauretum, ita ut tribus partibus formam coloniae 

clauderent naturales rigores : ab oriente sole mare Hadriaticum, 

porro in meridìem rivus «Asola» (Misium veri simile est hunc 

nuncupatum esse), attingens ab Cluentensibus et Pausulanis, in 

septemtriones denique priscus Mussionis alveus, qui Potentinos 

a Numanatibus dividebat. Ambigi potest quatenus Potentini per

tinuerint tum ad occidentem, uhi Ricinienses incoluerunt, tum 

inter occasum solis et septemtriones, uhi Auximates. Hic au

tem mihi videntur Potentini non multum abfuisse a confiniis 

quae hodie sunt Racanati, illic vero se porrexisse usque ad coe

nobium Sancti Firmani, uhi etiam nunc locus quidam ab in

colis <licitur « Piani di Potenza ». 

Colonia deducta agrisque a,dsignatis, Romani curam contule

runt in urbem, ut decora tutaque staret: cuius rei auctor fuit 

Q. Fulvius Flaccus. Cum enim anno a. Chr. n. 17 4 esset censor 

et pecuniam redegisset ex publicis quos vendiderat locis, plu

ra in coloniis, adversante A. Postumio Albino collega, facienda 

locavit: eius opera Potentia muro circumducta est, aqua et cloa

cis munita, in foro porticibus tabernisque adornata, tribus Ia
nis decorata cum magna gratia colonorum (L1v1us XLI 27, 10-3). 

Qui fuerint magistratus coloniae, docent tituli Corporis in

scriptionum Latinarum, voluminis IX, ad n. 5810, qui de decu

r~on,ibus mentionem facit, et ad n. 5783 ( quem Mommsen tri

huit Pausulis, Beloch vero Potentiae vindicavìt), ex quo, cum 

memorentur praetores quinquennales, videntur praetores, non 

quattuorviri praefuisse huic civitati, pariter atque vetus

tioribus coloniis reipuhlicae. Cives demum tribui Velinae ad

scripti, qua e est f ere totius Piceni. 

Reliquo reipublicae tempore, nihil aliud ex auctoribus com

perimus si Ciceronem excipias, qui, cum de haruspicum respon-
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sis (28, 62) contra Antonium diceret, terrae motus causa Po

tentiam et Picenum memorat. Attamen pro cuius partibus, Cae

sare ex Gallia adveniente, steterint Potentini, si il'lud quidem 

indicio est Picenos fere omnes contra Senatum stetisse, hoc 

praecipue est documento p11oximos Auximates libentissimo ani

mo excepisse Caesarem. Rem confirmare possunt Gromatici ve

teres (Liber coloniarum p. 226, 257 LACHMANN), quì, cum in

ter agros viritim adsignatos pertica triumvirali vel augustea, me

minerint Potentinum, veri simile est qui milites Caesaris vel Au

gusti partes secuti essent, eos, pluribus herediis acceptis, remis

sos esse in suam civitatem. Utut res est, divum Augustum Poten

tini haud dubie coluerunt per VI viros augustales, quorum unus 

( cuius mendosi nominis tantum Primum Mare ... fortuna reli

quum esse voluit) in titulo n. 5811, uhi Victoria scutum susti

nens fingitur, extollere voluit clÙpeum illum aureum in curia 

Julia positum, quem Augusto Senatus Populusque Romanus 

dare virtutis, clementiae, iustitiae pietatisque causa testatus 

est (cfr. Monum. Ancyr. 6, 18). 

Ex hoc autem tempore Potentiam, cum potissimi rerum geo

graphicarum auctores, ut Strabo (V 4, 2 p. 241), Mela (II 65), 

Plinius (nat. hist. III 0
, 13, 111), Ptolemaeus (III 0 I, 8) recen

sent, tum nulla itinerum descriptio omittit. Nec mirum: colo

nia enim, postquam, tota prorsus Italia in nomen Romanum coa

lescente, iam perfecerat munera officiaque quibus in Picenum 

condita erat, agro f eracissimo freta, pervia omnibus regionis 

litoreae transitibus itineribusque, tuta florentissimaque stetit, 

dum pax saltem a'b imperatore Augusto inchoata, . vim suam 

longe lateque diff udit. 

Pluribus Potentia enim nec infrequentibus viis publicis iter 

agentes excipiehat, quarum litorea, cum Ancona progressa esset, 

per Cumerum montem scopulosaque « rura Numanae » - sem

per Hadriatico mari aut i~minens aut adiacens - Potentiam 

deducebat, infima maritimae Italiae petitura. 
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Viam autem, quae Ancona in sinistrum praetermissa, ipsam 

petivit Potentiam, recentiorem habendam esse existimo, cum 

praesertim compendiariam fuisse pateat, viatoribus videlicet ex 

superiore in inf eriorem Italiam peragrantibus munitam. 

Sed ex interiore Piceno publica via Potentiam usque porrecta 

est hoc itinere: Nuceria - Prolaqueum - Septen1pedam -

Tream, unde bipertito progrediebatur. Superius brachium, et 

quidem maius, Auximum et Anconam deducebat, inferius ve

ro, Ricinam et Potentiam productum viae litoreae se committe

bat. 

Quarta dernurn via m Peutingeriano perspicua inspicitur 

( quamquam, qui delineavit, ita in descriptione locorum eam 

subvertit, ut. Gui·do et Ravennas cum via maritima consociave• 

r:int): quae, cum F:irmanae coloniae per Pausulas Potentiam 

coniunxerit, veterrima omnium existimanda est. 

Restat ut: videamus quomodo quandoque urbs antiqmssima 

nec ingloriosa perierit. Qua de re, cum nulla certa definitaque 

memoria in auctoribus exstes, communibus argumentis utemur 

neque procul ab historiae fide aberrabimus. 

Si enim Alaricus, Gothorum dux, Italiam anno p. Chr. n. 408 

occupavit,, Picenum cucurrit.) Urbem Salviam vastavit,, non du

hitandum est, quin et Potentia aliquod acceperit detrimentum. 

Oppi,dum autem deletum non fuisse aut potuisse detrimentum 

sarcire ex eo colligi potest, quod pau1o post, id est anno 418, 

Faustinus eim, episcopus idemque Romanae Ecclesiae legatus, 

adfuit quinto Concilio Carthaginiensi (F. LANZONI, Le onguu 

delle diocesi antiche d'Italia, Roma, 1923, I, p. 251). 

Sed magis magisque Romanorum imperio inclinante et de

mum d.iruto, ut perierunt Ricina Cluana Pausulae, urbes aper

tae, ideoque non satis munitae, sic eiusdem condicionis urbs 

Potentia ex faucibus instantis fati eripi non potuit, cum prae

sertim Gothorum circa Auximum, porro Langobaridorum circa 

Pentapolim diutinum bellum exarsisset. Ne diocesis quidem su-
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perfuit, cums territorium partirn Firmo, partim _:\~um::mne 

trihutum est. 

Nulla enim; ut ita dicam, vox, quae amplius Potentiam esse 

doceat, ex monumentis Medii aevi editur, nisi quod haud longe 

a pomerio, iam inde a saeculis IX vel X, insigne Crucif ero rum 

coenohium exstitit, ah incolis « S. Maria a Potienza » aut « del 

Ponte » nuncupatum, quihus duohus nominibus tum ipsius urbis 

11:um veteris pontis, qui adhuc restat, memoria servatur. 

* * * 
Sed - ut ad propositum redeam - cum plurima quidem Po-

11:entiae antiqua monumenta prope Ecclesiam S. Mariae in agris 

colendis effossa sunt, tum praecipue titulus notandus est, quem 

paulo post annum 1882 repertum colonus Storani transtulit Po:r

tum Racanati apud Iohannem Volpini, dominum eius agri. Ibi 

vidi anno 1946, muro infixum: tam diu res enim viros doctos 

fefellit. Est fragmentum tabulae marmoreae, superius et a sini

stra integrae, ceteris vero ex partibus fractae et imminutae, al

tum m. 0,394, latum m. 0,515, crassum circiter m. 0,055, 

Lectionis, quam diu iteravi, hoc est textum. 
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Difficili ora lectionis notanda sunt. In pagina sinistra: 86~ 1, 

~ litteram pro E mutila imprimendam dedi; cumque ea ratio-

ne frequenter mihi utendum fuerit, quae huius exemplaris 1it

terae ab eis diff erunt, quas in lapide mihi constavit quadrata

rium incidisse, eas, addito nomine, continenler recensebo: ha

hent L litteram pro E: Peduca[ie] us (89, 12), Pullai[ e ]nus (90, 

19), Vinul[ e] ius (92, 25); habent I litteram pro P: [P] ulla

nienus (90, 19), pro T Caris[t}anius (90, 17), V,ege[t]us (91, 

23) et Avi[t]us (92, 96), pro L Col[l]e ... (93, 28). Cetera per 

se aut singulis adnotationibus elucent. 86, 2, Perperam qui 

Potentinos Fastos aut curavit aut incidit, nomen « Marium » 
divisum vitiavit: pertinet enim ad Ti. lulium Candidum Ma
rium Celsum. 86, 3, Quae I [av] uleni litterae in lapide con

fusae sunt, eas dissolutas uncis quadratis () inclusi. - 88, 8, 

lncertus sum an recte Caesar lectitavi. 90, 14, Iteratio con-

sulatus Nervae non perspicua legenti. 90, 15 R V litterae